
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
26 DE JUNHO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

O Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO DO LOTE, para contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de
Licenças de Plataforma Integrada para a geração de RPA - Automação Robótica de 
Processos sob a forma de subscrição anual, bem como, acesso a API – Interface de 
Programação de Aplicativos de OCR – Reconhecimento de Caractere Óptico, que 
visa otimizar as rotinas operacionais com a implantação da solução, de acordo com 
as especificações constantes do
Termo de Referência, anexo I do Edital.
ENVIO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h00min (horário de Brasília) do dia 
26.06.2024.
SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA: Às 10h00min (horário de Brasília) do dia 
10.07.2024.
LOCAL: Através do site .www.bnc.org.br
O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites: (link www.tceal.tc.br 
licitações) e
www.bnc.org.br. Demais informações e dúvidas deverão ser dirigidas à Seção de 
Contratações,
através do e-mail: .cpl@tceal.tc.br

Maceió-AL, 20 de junho de 2024.
WASHINGTON LUIZ COSTA JÚNIOR

Agente de Contratação/Pregoeiro
Matrícula: 78.587-3

COMUNICADO OI AOS CLIENTES
A Oi S/A, em Recuperação Judicial, Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
- STFC - modalidade local, na Região I exceto setor 3 do Plano Geral de Outorgas - 
PGO, comunica ao público em geral, do Estado de Alagoas,  os novos valores máximos 
homologados e os novos valores promocionais para o Plano de Serviço Alternativo Local 
Novo Oi Fixo Controle (PA 160).
1 - Valores máximos homologados pela Anatel:
Valores em Reais incluindo impostos e contribuições sociais, com data-base para futuros reajustes 
tarifários de agosto de 2024, tomando-se o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST relativo ao 
mês de março de 2024 como básico para o cálculo do reajuste. 
1.1 Plano Alternativo de Serviço Local - Novo Oi Fixo Controle (PA 160)

Descrição AL
ASSINATURA DISPONIBILIDADE 54,69
NOVO OI FIXO CONTROLE - 100 MIN 31,80
NOVO OI FIXO CONTROLE - 400 MIN 81,93
NOVO OI FIXO CONTROLE - INTERNET SEM LIMITES 86,88
2 - Valores promocionais:
Promocionalmente a partir de 1º de agosto de 2024, a Oi praticará os valores abaixo, em Reais com 
impostos e contribuições sociais:
2.1 Plano Alternativo de Serviço Local - Novo Oi Fixo Controle (PA 160)

Descrição AL
ASSINATURA DISPONIBILIDADE 36,20
NOVO OI FIXO CONTROLE - 100 MIN 25,38
NOVO OI FIXO CONTROLE - 400 MIN 63,05
NOVO OI FIXO CONTROLE - INTERNET SEM LIMITES 69,44

Obs:   1 - Os demais valores promocionais do Plano  Novo Oi Fixo Controle (PA 160), não publicados 
neste comunicado, permanecem inalterados. Qualquer alteração será previamente divulgada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE Nº 01/2024

TERMO DE CONTRATO DE Nº 05.24.0001.2024

OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços comuns de engenharia para 
execução de pavimentação em paralelepípedo dos povoados Massaranduba e Sucupira (Zona 
Rural) no município de São Brás/AL, conforme Contrato de Repasse nº 1087.997-39/2023. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS/AL, inscrita no CNPJ n° 
12.207.437/0001-80. CONTRATADA: M D M CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº. 26.399.954/0001-02, com sede a Praça Vereador José Ferreira Barbosa, nº 
22, bairro Brasília, na cidade de Arapiraca, Estado de Alagoas. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS 
URBANOS; 0100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS; 
PROJETO ATIVIDADE 09.0100.15.451.00011.003 - CALÇAMENTO/PAVIMENTAÇÃO 
DE RUAS E AVENIDAS; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.9.0.51.00.00.00.0000 
OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSOS: 1700.00.000; CONTRATO DE 
REPASSE Nº 1087.997-39/2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.855.600,00 (um milhão, 
oitocentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos reais). DATA DO CONTRATO: 21 de junho de 
2024. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da 
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. O prazo de execução da obra é de 
10 (dez) meses, contados da ordem de serviço.

São Brás/AL, 21 de junho de 2024.
KLINGER QUIRINO SANTOS

Prefeito

EDITAL DE CITAÇÃO PARA COMUNICAÇÃO DE RENUNCIA AO MANDATO

À RÁDIO O JORNAL LTDA-EPP, CNPJ  Nº 07.932.178/0001-10, localizada na Av. 
Siqueira Campos, nº 494, Bairro do Prado, CEP 57010-002, Maceió/AL.
KLEBER DOS SANTOS SILVA, advogado inscrito sob o nº 11.032 OAB/AL, com 
endereço profissional na Av. Menino Marcelo, nº 9350, Loja 26, Térreo, Edifício Empresarial 
Humberto Lobo, Bairro Serraria, CEP 57046-000, Maceió/AL, vem por meio deste lhe, 
COMUNICAR A EMPRESA RÁDIO O JORNAL LTDA-EPP MINHA RENUNCIA 
AO MANDATO, em função dos fatos relatados abaixo e nos seguintes termos.
A empresa deixou de funcionar no seu domicílio fiscal, haja vista, que restou frustrada a 
tentativa de comunicação de renuncia por meio de notificação extrajudicial realizada no 
último dia 17 do corrente mês, e em atenção à previsão do art. 112, do CPC. 
Por meio deste, sem qualquer coação ou vício de consentimento informo minha renuncia aos 
poderes outorgados por procuração ad judicia, firmada em 12 de novembro de 2015, para o 
fim especial de representá-lo nas seguintes ações:
0000334-29.2015.5.19.0010, 0000463-80.2014.5.19.0006, 0000619-40.2015.5.19.0004, 
0000697-31.2015.5.19.0005, 0000983-55.2014.5.19.0001, 0001482-15.2014.5.19.0009, 
0001566-94.2015.5.19.0004, 0001611-07.2015.5.19.0002,  0001652-56.2015.5.19.0007.  
Nestes termos, certo de sua ciência acerca da presente renuncia, tem vossa senhoria o prazo 
de 10 (dez) dias, na forma do art. 112, do CPC, para nomear sucessor para atuar nos referidos 
processos.

Maceió, 24 de junho de 2024.

KLEBER DOS SANTOS SILVA
ADVOGADO OAB/AL 11.032

Pregão Eletrônico nº 9004/2024 - UASG 343035
Nº Processo: 01403000062202427. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação do serviço de Apoio Administrativo e de Motorista conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
Total de Itens Licitados: 8. Edital: 26/06/2024 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 
às 17h00. Endereço: Rua Sá e Albuquerque, Nº 157 - Jaraguá, - Maceió/AL 
ou https://www.gov.br/compras/edital/343035-5-90004-2024. Entrega das 
Propostas: a partir de 26/06/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 10/07/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. 
Informações Gerais.

JOÃO ADEMAR SENA ALVES JÚNIOR
Ordenador de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN
SUPERINTENDÊNCIA
DO IPHAN EM ALAGOAS

MINISTÉRIO DA 

CULTURA

AVISO DE EDITAL
   Concorrência Presencial No 005/2024

Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para reforma por 
demanda, com fornecimento de equipamentos de infraestrutura, do Fórum da Comarca de 
Igreja Nova/AL.
DATA: 02 de agosto de 2024. HORA: 09h (Horário Local).
LOCAL: Auditório do Pleno Desembargador Gerson Omena Bezerra, situado na Praça 
Marechal Deodoro da Fonseca, 1o andar, Anexo II ao Prédio-Sede deste Tribunal, Centro, 
Maceió/AL.

CONDIÇÕES DE RETIRADA DO EDITAL: o Edital encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta e/ou retirada no site www.tjal.jus.br, no link Licitações e 
www.pncp.gov.br.

Maceió, 25 de junho de 2023.
Kátia Maria Diniz Cassiano

Presidente
 Comissão Permanente de Contratação

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Pregão Eletrônico nº 90002/2024
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
veículos para a Superintendência Estadual do IBGE em Alagoas.

Abertura das Propostas: Pelo site http://www.gov.br/compras no dia 04 de Julho 
de 2024, às 09:00 h.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) com endereço eletrônico https://www.gov.br/
pncp/pt-brou através do link: https://www.ibge.gov.br.

Alcides Jeronimo de Almeida Tenorio Junior
Superintendente Estadual do IBGE em Alagoas

AVISO DE LICITAÇÃO

FUNDAÇÃO INSTITUTO 
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E 
ESTATÍSTICA - IBGE

COMUNICADO
GBARBOSA

INFORMAMOS AOS 
NOSSOS CLIENTES 

QUE NA LÂMINA 
ARRASTA PRÊMIOS DO 
GB, COM A VALIDADE 
24 A 27/06, O PREÇO 
CORRETO DA SMART 

LED 4K 60” LG É: 
R$ 3199,90 E NO APP 

R$ 3099,90.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2023

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ – SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, que foi finalizado o certame licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2023, do tipo menor preço, critério de julgamento menor 
preço global, sob o regime de execução indireta empreitada por preço unitário, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NO 
EIXO DO VALE DO REGINALDO, DA AV. GERALDO MELO ATÉ A AV. GOVERNADOR 
AFRÂNIO LAGES, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. Após sessão pública, realizada no dia 07 
de junho de 2024, analisadas as novas propostas de preços, sagrou-se como VENCEDOR da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2023, o CONSÓRCIO SCAVE-COENPA-PLATAFORMA, 
tendo como empresa líder SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 01.514.128/0001-36, ao valor total de R$ 22.794.138,37 (vinte e dois milhões, 
setecentos e noventa e quatro mil, cento e trinta e oito reais e trinta e sete centavos), por 
ter atendido as exigências do edital. Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta 
publicação, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal 8666/93.

Maceió/AL, 25 de junho de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE-SEMINFRA
Matrícula nº 966590-0

Pregão Eletrônico nº 90005/2024 – SR/PF/AL
A Superintendência Regional da Polícia Federal em Alagoas – SR/PF/AL torna publica a 
abertura de prazos para o Pregão Eletrônico nº 90005/2024 - SR/ PF/AL (UASG 200358). 
Objeto: Contratação de serviços de RECEPÇÃO, a serem executados com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições e exigências 
estabelecidas no instrumento convocatório. 
Critério de Julgamento: menor preço 
Modo de disputa: aberto
Data de abertura: 16/07/2024, às 9 horas, por meio do sítio www.compras.gov.br
O edital e anexos foram disponibilizados nos sítios: Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP),  www.compras.gov.br e https://www.gov.br/pf/
pt-br/assuntos/licitacoes/2024/alagoas/pregao-eletronico

AVISO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL EM 
ALAGOAS

MINISTÉRIO DA 

JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº: 016/2024

Tipo: Menor Preço - Processo nº: 02280027/2024
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializado no 
fornecimento de medicamentos, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde.
Data da abertura da sessão pública: 09/07/2024.
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília).
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 - 
Centro – Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do e-mail: 
setorlicitacoessrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira - AL, 25 de junho de 2024.
ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2024

Tipo: com critério de julgamento: Menor preço unitário.
Processo: Processo Administrativo n° 0918.0026/2023
Objeto: Registro de preços visando eventual e futura aquisição de enxovais para bebês e 
materiais de cama.
Data da sessão pública: 08/07/2024 às 10:00hrs (horário de Brasília).
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras – BNC
Endereço eletrônico do sistema: ; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 http://bnc.org.br/sistema/
4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail:  licitabarrasm@gmail.com

ERIVANE ANNE MATOS URSULINO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº: 04/2024
Processo Administrativo nº: 16/2024
Data e hora da sessão: 09/07/2024 às 10:00 horas da manhã. 
Edital disponível em: https://bnc.org.br

 A Comissão Permanente de Licitação, através do Pregoeiro designado pela portaria nº 01-
A/2024, no uso de suas atribuições, comunica a todos sobre a RETIFICAÇÃO do edital e 
alteração da data da sessão do Pregão Eletrônico objetivando o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de veículo tipo van passageiro. 

Tiago Feitosa da Silva
Pregoeiro

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LINK DE ACESSO DEDICADO À 
INTERNET.
(82) 3315- 8317,

Maceió, 26 de junho de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL
Aviso de Licitação (Fornecimento de Medicamentos)

Pregão Eletrônico Nº 13/2024 Tipo MENOR PREÇO, POR ITEM. OBJETO: Registro de 
Preços objetivando a Contratação de Empresa Especializada visando ao futuro e eventual 
Fornecimento de Medicamentos destinados a atender as necessidades da secretaria municipal de 
Saúde de São Sebastião/AL. DATA, HORA E LOCAL: Dia 11 de julho de 2024, às 10h, (Horário 
de Brasília) https://bnc.org.br

São Sebastião - AL, 25 de junho de 2024.
Maria De Lourdes C. Costa

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL
Aviso de Licitação (Insumos Odontológicos)

Pregão Eletrônico Nº 14/2024 Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Registro de 
Preços objetivando a Contratação de Empresa especializada para Fornecimento, de insumos 
odontológicos, destinados à Secretaria Municipal de Saúde de São Sebastião/AL, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 10 de julho de 2024, às 09h, (Horário de Brasília) 
https://bnc.org.br
e-mail: cplsaosebastiaoal@gmail.com

São Sebastião - AL, 09 de abril de 2024.
Lásaro Felix Ribeiro  

Pregoeiro

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=1f28fa8a-ad99-4839-baac-ba2523bc70f5

		2024-06-25T22:19:14-0300




